Praeter istud votum, quod trium Commissionum commune fuit, Commissio de Episcopis, in Sessione Generali a die 5 ad 13 huius mensis habita, mentem suam clarius aperuit. Exc.mi Praesules censuerunt ne Instituta saecularia pro clero dioecesano amplius erigerentur, quia huiusmodi Instituta mutare videntur status Cleri dioecesani, inspecto iure condito in legibus constitutionalibus Institutorum saecularium (i. e. in Const. Ap. *Provida Mater* et in Motu Proprio *Primo feliciter*). Etenim:

1) In Institutis saecularibus clericalibus *non adimpletur ratio saecularitatis*, quae illis est essentialis, eo quod clerici apostolatum *ex saeculo* perficere non possunt, cum sint, — status clericalis natura inspecta — « extra negotia saecularia » positi;

2) Instituta saecularia constituta sunt, non tantum ad christianam

perfectionem acquirendam, *sed etiam ad apostolatam exercendum in saeculo* (sicut in art. 1 Legis peculiaris): iamvero apostolatus in sacerdote dioecesano omnino pendere debet ab Episcopo, secus specialis cleri dioecesani natura mutatur;

3) Instituta saecularia *vinculum stabile, mutuum ac plenum exigunt*, ita ut sodales se totos Instituto tradant, et Institutum de sodalibus curam gerat atque respondeat (art. III); attamen natura Cleri saecularis exigit ut inter Sacerdotem et Episcopum nullum aliud vinculum publicum existat praeter incardinationem;

4) Instituta saecularia supponunt *hierarchicam regiminis ordinationem* (art. IX); Clerus vero saecularis nullam aliam hierarchicam regiminis ordinationem, praeter ea quae ab Episcopo provenit, admittere potest.

Hisce de causis exoptatur nova legislatio circa ius associationis pro Clero dioecesano.

De huiusmodi nova legislatione consilia quaedam proposuerunt Patres:

1) Huiusmodi legislatio plane distincta sit oportet ab analogia legislatione pro Institutis saecularibus perfectionis, quae fidelibus laicis patent;

2) Ut huiusmodi consociationibus pro Clero dioecesano *propria et peculiaris* reservetur *denominatio* seu titulus, ut distinguantur ab aliis Institutis;

3) Ut omnes et singulae Consociationes pro Clero dioecesano *sub auctoritate et competentia S. Congregationis Concilii* ponantur: cum enim huiusmodi consociationes sint pro Clero saeculari, et ad sanctificationem eiusdem Cleri saecularis essentialiter ordinentur, congruum videtur ut earundem suprema moderatio illi sacro Dicasterio demandetur quod de disciplina ipsius Cleri saecularis universim invigilat;

4) Ut consociationes pro Clero debeant *esse dioecesanae* et *sacerdotes Episcopo tamquam Superiori suo subsint*, etsi Episcopus immediatam Consociationis directionem possit committere alii sacerdoti, ut moderatori vel praeposito, et tamquam *illius alter ego*. Ita ut unica existat pro Clero dioecesano externa directio et orientatio, atque idem ductus pro sacerdotum modo sese gerendi eorumque activitate apostolica;